
                  

 

 

Determina dirigenziale 

Indizione di procedura di acquisto affidamento diretto 
(art. 36, comma 2, lett. a) del Dlgs. n. 50/2016) 

 
CIG ZAD3A86E23 

CUP J51C23000230006 

Attività/Progetto A01/12 - Investimento 1.2. - Migrazione al Cloud per le PA Locali - 
Scuole (Dicembre 2022) Missione 1 Componente 1 del PNRR-
finanziato dall’Unione europea nel contesto dell’iniziativa Next 
Generation EU 

Descrizione servizio FORNITURA DI SERVIZI PER MIGRAZIONE AL CLOUD 

 

 
Tipologia di acquisto 

AFFIDAMENTO DIRETTO SU MEPA AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, 
LETTERA A) DEL D.LGS. 50/2016 

Responsabile unico del procedimento D.S. MARCO CESARIO 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO 
il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e 
la Contabilità Generale dello Stato»; 

 
VISTA 

la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa»; 

VISTO 
il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 
Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

 
VISTO 

il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 
13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO 
Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

 
TENUTO CONTO 

delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, 
comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 
del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO 
Il Regolamento d’Istituto, che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, 
servizi e forniture; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTO 
Il Programma Annuale 2023 approvato con parere favorevole dei Revisori dei conti in data 15/02/2023 
e delibera n. 46 del Consiglio di Istituto nella seduta del 09/02/2023; 

VISTA La L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

 
VISTO 

il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs. 19 
aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dal Decreto Sblocca Cantieri, convertito con modificazioni dalla 
Legge 14 giugno 2019, n. 55 (cd. Decreto Sblocca Cantieri); 





                  

 

 
 
 
 
 

VISTO 
 
 
 
 

in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte e che, per gli affidamenti ex 
art. 36, comma 2, lett. a) del Codice «[…] la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto 
tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei 
requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove 
richiesti»; 

 

 
VISTO 

in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Fermo restando 
quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni 
appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 
all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 
40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici o per i lavori in amministrazione diretta […]»; 

 
 

VISTO 

l’art. 36, comma 7 del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Con il regolamento di cui all’articolo 216, 
comma 27-octies, sono stabilite le modalità relative alle procedure di cui al presente articolo, alle 
indagini di mercato, nonché per la formazione e gestione degli elenchi degli operatori economici. Nel 
predetto regolamento sono anche indicate specifiche modalità di rotazione degli inviti e degli 
affidamenti e di attuazione delle verifiche sull’affidatario scelto senza svolgimento di procedura 
negoziata. Fino alla data di entrata in vigore del regolamento di cui all’articolo 216, comma 27-octies, 
si applica la disposizione transitoria ivi prevista»; 

 
 

 
VISTE 

le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio 
n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici», le quali hanno inter alia previsto che, ai fini della scelta dell’affidatario in via 
diretta, «[…] la stazione appaltante può ricorrere alla comparazione dei listini di mercato, di offerte 
precedenti per commesse identiche o analoghe o all’analisi dei prezzi praticati ad altre amministrazioni. 
In ogni caso, il confronto dei preventivi di spesa forniti da due o più operatori 
economici rappresenta una best practice anche alla luce del principio di concorrenza»; 

 
 

VISTO 

l’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio d’Istituto spettano le 
deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in materia, dei 
criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle seguenti attività negoziali: 
a) affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 
2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, di importo superiore a 10.000,00 euro»; 

 
VISTO 

l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015, 
che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni 
ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

 
 
 
 
 

 
VISTO 

l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della L. 208/2015 
450, il quale prevede che «Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti 
e delle scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, nonché 
gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 
30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e al di 
sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 
207. […]», specificando tuttavia che «Per gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, le istituzioni 
educative, tenendo conto delle rispettive specificità, sono definite, con decreto del Ministro 
dell'istruzione, dell'università e della ricerca, linee guida indirizzate alla razionalizzazione e al 
coordinamento degli acquisti di beni e servizi omogenei per natura merceologica tra più istituzioni, 
avvalendosi delle procedure di cui al presente comma. A decorrere dal 2014 i risultati conseguiti dalle 
singole istituzioni sono presi in considerazione ai fini della distribuzione delle risorse per il 
funzionamento»; 



                  

 

 
 

 
VISTO 

l’art. 46, comma 1, del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, servizi e forniture, le istituzioni 
scolastiche, nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente, anche in relazione al sistema di qualificazione 
delle stazioni appaltanti secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative 
previsioni di attuazione, ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi a 
disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di 
contenimento della spesa»; 

 
VISTO 

l'art. 36, comma 6, ultimo periodo, del D.Lgs. 50/2016, ai sensi del quale, per lo svolgimento delle procedure di 
importo inferiore alla soglia comunitaria, il Ministero dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di Consip S.p.A., 
ha messo a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni (MEPA), 
ove è possibile, inter alia, acquistare mediante Ordine Diretto; 

 
 

VISTO 

l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo restando quanto previsto dal 
succitato art. 1, commi 449 e 450, della L. 296/2006, le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi 
gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro stipulati 
da Consip S.p.A. o il Sistema Dinamico di Acquisizione (SDAPA) realizzato e gestito da Consip S.p.A.; 

VISTO 
l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede l’individuazione di un responsabile unico del 
procedimento (RUP) per ogni singola procedura di affidamento; 

VISTE 
le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento 
per l’affidamento di appalti e concessioni»; 

 

VISTO 

L’art. 51, comma 1, lettera a), D.L. 77/2021, che prevede l’innalzamento della soglia per l’affidamento diretto dei 
servizi e forniture (compresi i servizi di architettura e ingegneria) a 139.000 euro nel rispetto dei principi di cui 
all’articolo 30 del d.lgs. 50/2016 (economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non 
discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità; 

 
RITENUTO 

che il prof CESARIO MARCO, Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente idoneo a ricoprire 
l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 
50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in 
questione; 

VISTO 
il decreto n. prot. 166 / 2023 - PNRR del 06/12/2022 di approvazione dell’Avviso per la presentazione di proposte a 

valere sul PNRR - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.2. “ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI - 

SCUOLE” (DICEMBRE 2022); 

 

VISTO 
l’Avviso pubblicato in data 07/12/2022 sul sito padigitale2026.gov.it  con scadenza alle ore 23:59 del 10/02/2023; 

 

VISTO 
il decreto n. 30/2023-PNRR del 9/02/2023 con il quale la data di scadenza dell’Avviso, inizialmente individuata al 
10/02/2023, è stata prorogata alle ore 23:59 del 24/02/2023; 

VISTA la candidatura inoltrata il 01/02/2023- codice identificativo della candidatura :76909 

VISTO il Decreto n. 166 - 2 / 2022 - PNRR – 2023 di approvazione dell’elenco delle istanze ammesse a valere sull’ AVVISO 
PUBBLICO “Avviso Investimento 1.2 “Abilitazione al Cloud per le PA Locali ” Scuole (dicembre 2022)”. FINESTRA 
TEMPORALE n. 2 dal 14/01/2023 al 10/02/2023. 

VISTA 

la nota prot. 1818 del 08/03/2023  pervenuta da padigitale2026@pec.governo.it  di assegnazione  del finanziamento 

relativo alla candidatura 76909 dell’ Avviso Investimento 1.2 “Abilitazione al Cloud per le PA Locali ” Scuole - dicembre 

2022. N. 1171 dell’elenco delle istanze ammesse al finanziamento, CUP J51C23000230006, importo € 3.871,00; 

VISTO Il decreto di assunzione in bilancio del progetto prot. N. 2123 del 16/03/2023; 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato alla fornitura di servizi per la migrazione al cloud; 

DATO ATTO 
Dell’assenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale servizio e l’urgenza 
dell’approvvigionamento; 

 

DATO ATTO 
che, nell’ambito degli Accordi Quadro stipulati da Consip S.p.A. e dello SDAPA realizzato e gestito da Consip S.p.A., 
non risultano attive iniziative aventi ad oggetto interventi comparabili con quelli da affidare con la presente 
procedura; 

CONSIDERATO 
Che l’operatore economico BIT LAB INFORMATICA è l’attuale fornitore del pacchetto gestionale della segreteria 
digitale dell’istituto; 

mailto:padigitale2026@pec.governo.it


                  

 

 

TENUTO CONTO    
che, trattandosi di affidamento ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice, l’Istituto non ha richiesto all’Operatore 
la presentazione di una garanzia definitiva ai sensi dell’art. 103 del D.Lgs. 50/2016, in quanto operatore 
economico di comprovata solidità; 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

DETERMINA 
 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto su MEPA, all’operatore economico: BIT 
LAB INFORMATICA Via Soccorso, 186– 71016 San Severo FG P.I. 03304050713, per un importo complessivo pari ad   

  € 1.120,00 IVA esclusa (millecentoventi/00), della fornitura di: 

 

    

     

PRODOTTO DESCRIZIONE Q.tà 
COSTO 

UNITARIO 
COSTO 
TOTALE 

 SOFTWARE 
FIRMA DIGITALE REMOTA MOBILE Aruba (scadenza 
triennale) 

1 70,00 70,00 

SOFTWARE COMMISSIONE I CICLO 1 190,00 190,00 

                         VISTA L’offerta presentata dal suddetto operatore prot. 2075 del 15/03/2023; 

CONSIDERATO La necessità di affidate il servizio di “Abilitazione al Cloud per le PA locali” avente le seguenti caratteristiche: 
Magazzino web; Carriera web; Esami Primo ciclo; Libri di testo web; Firma digitale e che, nel rispetto dei criteri di 
efficacia, efficienza ed economicità, ricorrono le condizioni per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art.36, comma 2, 
lett. a) e comma 6 del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., senza previa consultazione di due o più operatori economici, 

VISTA La regolarità del DURC in corso di validità al momento del presente decreto; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice 
identificativo della gara (CIG); ZAD3A86E23 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 novembre 2010, n. 187; 

 
 

TENUTO CONTO 

Che il Casellario informatico ANAC delle imprese qualificate, assolve ad una funzione pubblicitaria consentendo 
alle stazioni appaltanti di acquisire notizie sulle imprese operanti nel mercato dei lavori pubblici, e ad oggi, non 
esiste un analogo sistema unitario di raccolta e pubblicizzazione di dati che consenta alle stazioni appaltanti di 
effettuare le medesime verifiche nei confronti dei fornitori e dei 
prestatori di servizi. 

 
 

TENUTO CONTO 

che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4: 
▪ espleterà, prima della stipula del contratto, la verifica del documento unico di regolarità contributiva 

(DURC). Resta inteso che il contratto sarà stipulato solo in caso di esito positivo della suddetta verifica; 
▪ per i restanti requisiti di moralità, procederà alla stipula del contratto sulla base di un’apposita 

autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del 
Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445, dalla quale risulti il 
possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del D.Lgs. 50/2016; 
 



                  

 

SOFTWARE 

SERVIZIO CONSERVAZIONE 2C SOLUTION Spazio 
conservazione 2Gb durata anno solare. (Scadenza 
31.12) 

1 60,00 60,00 

SOFTWARE Argo Magazzino Web 1 390,00 390,00 

SOFTWARE ADOZIONE TESTI SCOLASTICI (Scadenza 31.12) 1 120,00 120,00 

SOFTWARE ARGO CARRIERA WEB 1 290,00 290,00 

TOTALE IVA ESCULSA 1.120,00 

IVA 22%    246,40 

TOTALE IVA INCLUSA 1.366,40 

 

• L’importo complessivo oggetto della spesa, per l’acquisizione in affidamento diretto su MEPA è determinato in € 
1.366,40 (milletrecentosessantasei/40), compreso IVA al 22%. La spesa sarà imputata, nel Programma annuale, 
sull’Attivtà A01/12 PNRR-Avviso Pubblico “Investimento 1.2 ABILITAZIONE AL CLOUD SCUOLE (DICEMBRE 2022)"  

  

• che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa 
sulla trasparenza. 

 

                                                                                                                  Il Dirigente scolastico  
                                                                                                                                       Prof. Marco CESARIO 
                                                                                                                                   Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 
                                                                                                                           82/2005 e s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento 

                                                                                                                                                         cartaceo e la firma autografa 


		2023-03-24T13:04:47+0100




